PAGE
8

Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ~НУ

[image: image1.png]

__14.04.2006__    __97__ №

Шупашкар хули

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___14.04.2006___№__97__

г. Чебоксары

	О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 октября 2002 г. № 274

Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 15 октября 2002 г. № 274 «О республиканской программе «Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы на 2002-2010 годы» (с изменениями, внесенными постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 25 ноября 2004 г. № 296) следующие изменения:

а) в абзаце втором пункта 1 слова «Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики» заменить словами «Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики»;

б) в пункте 2 слова «Министерству строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Чувашской Республики» заменить словами «Министерству градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики»;

в) в пункте 3 слова «администрациям районов и городов» заменить словами «органам местного самоуправления»;

г) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Министерству градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики ежегодно в установленные сроки представлять заявки на выделение средств из федерального бюджета в Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству.»;

д) в пункте 5 слова «Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики» заменить словами «Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики»;

е) в республиканской программе «Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы на 2002-2010 годы» (далее – Программа), утвержденной указанным постановлением:

в паспорте Программы:

в позиции «Основание для разработки Программы» слова «постановление Правительства Российской Федерации от 28 августа 2002 г. № 638 «О подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей», входящей в состав федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы» заменить словами «подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 17 сентября 2001 г. № 675 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 февраля
2002 г. № 104, от 26 июля 2004 г. № 380, от 24 октября 2005 г. № 636, от 30 декабря 2005 г. № 847, от 31 декабря 2005 г. № 865)»;

в позиции «Государственный заказчик Программы» слова «Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики» заменить словами «Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики»;

позицию «Основные разработчики Программы» изложить в следующей редакции:

	«Основные разработчики Программы
	-
	Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики, Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики»;

в позиции «Исполнители программы»:

перед словами «Министерство образования и молодежной политики Чувашской Республики» дополнить словами «Министерство градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики»;

слова «Министерство строительства, архитектуры и жилищно-комму​нального хозяйства Чувашской Республики» исключить;

слова «Министерство труда, социальной и демографической политики Чувашской Республики» заменить словами «Министерство здравоохранения и социального развития Чувашской Республики»;

позицию «Объем и источники финансирования Программы» изложить в следующей редакции:

	«Объем и источники финансирования Программы
	-
	общий объем финансирования Программы составляет 7450,4 млн. рублей,

в том числе:

средства федерального бюджета – 631,4 млн. рублей;

средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 2164 млн. рублей;

средства местных бюджетов – 302 млн. рублей;

внебюджетные средства – 4353 млн. рублей, из них личные средства граждан – 838 млн. рублей»;

в разделе 1 «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами»:

в абзаце первом слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 28 августа 2002 г. № 638 «О подпрограмме «Обеспечение жильем молодых семей», входящей в состав федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы» заменить словами «подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от
17 сентября 2001 г. № 675 (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2002 г. № 104, от 26 июля
2004 г. № 380, от 24 октября 2005 г. № 636, от 30 декабря 2005 г. № 847, от
31 декабря 2005 г. № 865) (далее – подпрограмма «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы)»;

абзацы четвертый и седьмой раздела 3 «Мероприятия Программы» признать утратившими силу;

в разделе 4 «Механизмы реализации Программы»:

в абзаце первом слова «(Министерством образования и молодежной политики Чувашской Республики)» заменить словами «– Министерством градостроительства и развития общественной инфраструктуры Чувашской Республики –»;

в абзацах пятом, шестнадцатом и двадцать первом слова «администрации районов и городов» в соответствующих падежах заменить словами «органы местного самоуправления» в соответствующих падежах;

в абзацах седьмом и восьмом слова «Министерство образования и науки Российской Федерации» в соответствующих падежах заменить словами «Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству» в соответствующих падежах;

в абзаце одиннадцатом слова «на основе единых критериев разграничения молодых семей по категориям с учетом уровня их обеспеченности жильем, количества детей и семейного дохода, которые будут разработаны в 2003 году Министерством образования и науки Российской Федерации» исключить;

абзац двадцать второй изложить в следующей редакции:

«Участником Программы может быть молодая семья, возраст супругов в которой не превышает 30 лет, либо неполная семья, состоящая из одного молодого родителя, возраст которого не превышает 30 лет, и одного и более детей, признанная в установленном порядке нуждающейся в улучшении жилищных условий (далее – молодая семья).»;

абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«Основной формой государственной поддержки в решении жилищных проблем молодых семей будет предоставление молодым семьям субсидий на приобретение жилья, в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья. Субсидия предоставляется на приобретение у любых физических и (или) юридических лиц одного (нескольких) жилого помещения (жилых помещений), в том числе на уплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилья, отвечающего установленным санитарным и техническим требованиям, благоустроенного применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания (далее – субсидия). Субсидия может быть использована молодой семьей, которая является членом жилищного накопительного кооператива и для которой кооперативом приобретено жилое помещение, для осуществления последнего платежа в счет уплаты паевого взноса в полном размере, после чего данное жилое помещение переходит в собственность молодой семьи. Расчет размера субсидии производится в соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы.»;

абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции:

«софинансирование в размере не менее 25 процентов предоставляемых молодым семьям, не имеющим детей, не менее 25 процентов для молодых семей, имеющих 1 и более ребенка, субсидий в соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы;»;

дополнить новым абзацем двадцать девятым следующего содержания:

«предоставление дополнительной субсидии в размере не менее 5 процентов средней стоимости жилья при рождении (усыновлении) 1 ре​бенка для погашения части кредита или займа либо для компенсации затраченных собственных средств на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья;»;

абзац двадцать девятый считать абзацем тридцатым;

дополнить новыми абзацами тридцать первым – тридцать третьим следующего содержания:

«Поддержка местных бюджетов будет направлена на:

софинансирование в размере 5 процентов предоставляемых молодым семьям, имеющим 1 и более ребенка, субсидий в соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы.

Государственная поддержка в обеспечении доступным жильем также оказывается молодым специалистам (или их семьям) на селе в рамках реализации приоритетного национального проекта «Развитие АПК».»;

в разделе 5 «Ресурсное обеспечение Программы»:

в абзаце втором слова «для частичной или полной оплаты стоимости строительства (приобретения) жилья» заменить словами «для частичной оплаты стоимости приобретаемого жилья или строящегося индивидуального жилья»;

в абзаце четвертом слова «на строительство (приобретение) жилья» заменить словами «на приобретение у любых физических и (или) юридических лиц одного (нескольких) жилого помещения (жилых помещений), в том числе на оплату первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилья, отвечающего санитарным и техническим требованиям, благоустроенного применительно к условиям населенного пункта, выбранного для постоянного проживания (далее – субсидия)»;

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«предоставление дополнительной субсидии за счет средств республиканского бюджета Чувашской Республики в размере 5 процентов средней стоимости жилья при рождении (усыновлении) 1 ребенка для погашения части кредита или займа либо для компенсации затраченных собственных средств на приобретение жилья или строительство индивидуального жилья;»;

абзацы пятый – седьмой считать соответственно абзацами шестым – восьмым;

абзац восьмой считать абзацем девятым и изложить в следующей редакции:

«в) средства федерального бюджета в соответствии с подпрограммой «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы;»;

абзацы девятый – пятнадцатый считать соответственно абзацами десятым – шестнадцатым;

абзацы шестнадцатый – сорок второй считать соответственно абзацами семнадцатым – сорок третьим и заменить их абзацами следующего содержания:

«Общий объем финансирования по всем источникам составляет
7450,4 млн. рублей, в том числе:

средства федерального бюджета – 631,4 млн. рублей:

2002-2005 годы – 160 млн. рублей,

2006 год – 125,4 млн. рублей,

2007 год – 126 млн. рублей,

2008 год – 80 млн. рублей,

2009 год – 80 млн. рублей,

2010 год – 60 млн. рублей;

средства республиканского бюджета Чувашской Республики – 2164 млн. рублей:

2002-2005 годы – 301 млн. рублей,

2006 год – 390 млн. рублей,

2007 год – 453 млн. рублей,

2008 год – 380 млн. рублей,

2009 год – 360 млн. рублей,

2010 год – 280 млн. рублей.

В ходе реализации Программы объемы финансирования подлежат ежегодному уточнению с учетом реальных возможностей республиканского бюджета Чувашской Республики;

средства местных бюджетов – 302 млн. рублей:

2002-2005 годы – 48 млн. рублей,

2006 год – 88 млн. рублей,

2007 год – 56 млн. рублей,

2008 год – 40 млн. рублей,

2009 год – 40 млн. рублей,

2010 год – 30 млн. рублей;

внебюджетные средства – 4353 млн. рублей:

2002-2005 годы – 1801 млн. рублей,

2006 год – 564 млн. рублей,

2007 год – 558 млн. рублей,

2008 год – 520 млн. рублей,

2009 год – 520 млн. рублей,

2010 год – 390 млн. рублей;

из них:

личные средства граждан – 838 млн. рублей:

2002-2005 годы – 597 млн. рублей,

2006 год – 70 млн. рублей,

2007 год – 61 млн. рублей,

2008 год – 40 млн. рублей,

2009 год – 40 млн. рублей,

2010 год – 30 млн. рублей.»;

абзац сорок третий считать абзацем пятьдесят третьим;

ж) в приложении № 2 к Программе:

в графе «Ответственные исполнители» слова «администрации районов и городов» заменить словами «органы местного самоуправления (по согласованию)»;

пункт 1 изложить в следующей редакции:

	«1.
	Подготовка соответствующих документов для участия в проводимом Федеральным агентством по строительству и жилищно-комму​наль​но​му хозяйству конкурсном отборе по предоставлению субъектам Российской Федерации средств федерального бюджета, предусмотренных на реализацию подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 го​ды
	2006-2010 годы, в установленные Росстроем сроки
	Минстрой Чувашии»;

графу «Ответственные исполнители» пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Минстрой Чувашии, Минобразования Чувашии, Минфин Чувашии, Мин​экономразвития Чувашии»;

графу «Ответственные исполнители» пункта 10 после слов «Минобразования Чувашии» дополнить словами «Минсельхоз Чувашии,»;

дополнить пунктами следующего содержания:

	«13.
	Формирование списков участников подпрограммы «Обеспечение жи​льем молодых семей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 годы

	ежегодно
	органы местного самоуправления (по согласованию)

	14.
	Выпуск и распределение свидетельств участникам подпрограммы «Обеспечение жи​льем молодых се​мей» федеральной целевой программы «Жилище» на 2002-2010 го​ды
	2006-2010

годы
	Минстрой Чувашии, органы местного самоуправления (по согласованию)»;

з) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 3

к республиканской программе «Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы на 2002-2010 годы»

Прогнозные объемы финансирования

республиканской программы «Государственная поддержка молодых

семей в решении жилищной проблемы на 2002-2010 годы»

	2002-2005 годы (факт)
	Финансовые затраты

(млн. рублей, в ценах 2006 года)

	2006-2010 годы
	2006 год
	2007 год
	2008 год
	2009 год
	2010 год

	Объем средств за счет всех источников финансирования – всего,
	2310
	5140,4
	1167,4
	1193
	1020
	1000
	760

	в том числе:

	средства федерального бюджета
	160
	471,4
	125,4
	126
	80
	80
	60

	средства республиканского бюджета Чувашской Республики
	301
	1863
	390
	453
	380
	360
	280

	средства местных бюджетов
	48
	254
	88
	56
	40
	40
	30

	внебюджетные источники,
	1801
	2552
	564
	558
	520
	520
	390

	из них:

	личные средства граждан
	597
	241
	70
	61
	40
	40
	   30»;

и) приложение № 4 к Программе изложить в следующей редакции:

	«Приложение № 4

к республиканской программе «Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы на 2002-2010 годы»

Ожидаемые результаты

обеспечения жильем молодых семей за счет всех источников финансирования республиканской программы «Государственная поддержка молодых семей в решении жилищной проблемы на 2002-2010 годы»

(квартир)

	2002-2005  годы (факт)
	2006 год
	2007 год
	2008 год
	2009 год
	2010 год

	Количество квартир
	4990
	1190
	1240
	930
	930
	  700».

2. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального опубликования.

	И.о. Председателя Кабинета Министров

Чувашской Республики
	Н.Смирнов

2-97.doc